que deriva sus ingresos, exclusivamente, de las dos pensiones de las que es beneficiaria y que,
con ellas, satisface sus necesidades básicas y las de su madre, quien tiene 91 años de edad, y por
esa razón depende de ella. Manifiesta, además, que tiene obligaciones crediticias con Colmena,

por un valor de cinco millones novecientos mil pesos ($5.900.000), y otra con Davivienda, por
valor de dos millones de pesos ($2.000.000). Finalmente, señala que padece de artritis
reumatoidea, hipertensión y arritmia cardiaca.

2.1.8. Por lo anterior, el 22 de julio de 2009, la señora Prodys Esther Laurens Pérez presentó, a

[...]

familiar, compuesto por su cónyuge y sus dos hijos, quienes dependen económicamente de él,
son satisfechas, exclusivamente, con los recursos provenientes de las dos pensiones que recibe.
Igualmente, indica que tiene diferentes obligaciones crediticias a saber: una con el Banco
Popular por valor de nueve millones cuatrocientos sesenta y seis mil ochocientos cincuenta y
ocho pesos ($9.466.858); otra con la Cooperativa Multiactiva Mercar por un monto de cinco
millones ochocientos treinta y cinco mil cuatrocientos pesos ($5.835.400). Adicionalmente,
manifiesta que, semestralmente, debe pagar la matrícula de la carrera universitaria de uno de sus
hijos, la cual corresponde a la suma de novecientos noventa mil pesos ($990.000), y la pensión
mensual del colegio de otro por un valor de doscientos veinte mil pesos ($220.000).

2.3.8. Por lo expuesto, el 2 de septiembre de 2009, el señor Hermes Nicolás Herrera Ibáñez
presentó, a través de apoderada judicial, acción de tutela en contra del Grupo Interno de Trabajo
para la Gestión del Pasivo Social de Puertos de Colombia del Ministerio de la Protección Social,

[...]

que satisface sus necesidades y las de su núcleo familiar, provienen, exclusivamente, de las dos
pensiones de las que es beneficiario. Igualmente, indica que es deudor de diferentes obligaciones
crediticias, razón por la cual debe pagar mensualmente una cuota al Banco Popular de
cuatrocientos setenta y ocho mil doscientos sesenta y dos pesos ($478.262), a Fincomercio
LTDA por doscientos sesenta y tres mil novecientos ochenta pesos ($263.980), y otra a
Davivienda por trescientos diez mil ochocientos cuarenta y un pesos ($310.841).
Adicionalmente, señala que la prestación del servicio de salud le fue suspendida a causa de la
suspensión en el pago de su mesada.

2.6.6 Por lo expuesto, el 2 de septiembre de 2009, el señor Francisco Javier Blanco Berrío
presentó, a través de apoderado judicial, acción de tutela en contra del Grupo Interno de Trabajo

[...]

Declaración extraproceso rendida por la señora Prodys Esther Laurens Pérez, en la que
manifiesta que es una persona de la tercera edad y que de ella depende económicamente
su madre, quien tiene 90 años de edad. Así mismo, que tiene obligaciones crediticias con
Colmena, por un valor de cinco millones novecientos mil pesos ($5.900.000), y otra con
Davivienda, por valor de dos millones de pesos ($2.000.000), y que la mesada pensional
que recibe por parte el Seguro Social la utiliza para la satisfacción de sus necesidades
básicas y las de su madre (Folio 12).
Copia de la Resolución número 000301 de 1994, expedida por el Instituto de Seguros

[...]

núcleo familiar, compuesto por su cónyuge y sus dos hijos quienes dependen
económicamente de él. Así mismo, indica que sus necesidades básicas y las de su familia
las satisface, exclusivamente, con las dos mesadas pensionales que recibe, y que tiene
obligaciones crediticias con el Banco Popular por valor de nueve millones cuatrocientos
sesenta y seis mil ochocientos cincuenta y ocho pesos ($9.466.858); otra con la
Cooperativa Multiactiva Mercar por un monto de cinco millones ochocientos treinta y
cinco mil cuatrocientos pesos ($5.835.400). Adicionalmente, señala que semestralmente,
debe pagar la matrícula de la carrera universitaria de uno de sus hijos, la cual corresponde
a novecientos noventa mil pesos ($990.000) (Folio 7).
Copia de la Resolución número 0122 de 1992, expedida por la Empresa Puertos de
Colombia, en la que se reconoció una pensión especial de jubilación, en favor del señor
Hermes Nicolás Herrera Ibáñez (Folio 6).
Copia de la Resolución número 000282 de 2002, expedida por el Instituto de Seguros